testificaren lo sobre escrit; per aniquilació de la veu dels demanadors com se pot vèurer las mateixas condicions. Dat lo testimoni segons lo ordre de las lleys, los jutges sobredits demanadas totes las escripturas de part dels demanadors, excepto si baix de estos sis no hajan pogut los dits testimonis de dar son testimoni. Consignaren tot lo sobredit per dret de la Sta. Iglésia de Déu y de St. Benet, per quant tot lo sobredit se li havia donat votiva y potencialment. Lo demés que de aqui se efectuà se ha de reputar ser vàcuo, y de ningun moment (y per abreviar). Que la veu que lo dit abat concedí a Miró y a sa muller, en las ditas cosas, se li tragueran de son poder, y las firmaren per dret, y poder del dit monastir. Firma esta decisió Oliva Bisbe, lo mateix Miró, qui cedi totes sas veus, y entre altres, Vuadaldo arquilevita, Ermengol compte, Ermessindis, y Sància, comptessas.>>

Al merge: <<Any de la Nativitat 1057 o 1058. Decisió de un plet que tenia lo monastir sobre una gran part de alou en lo terme de Tona a favor del monestir. De esta escriptura consta autènticament que Roberto entrà a ser Rey, lo any 996 de Christo, perquè juntant a ells los 29 del reynat suman 1025.>>

105

1025, junio, 16

La condesa Ermesèn presidió junto a su hijo Berenguer [Ramon I] el juicio donde el monasterio de Sant Cugat del Vallès denunciaba a Adalbert, vizconde de Rosselló, de haberse apropiado de un alodio en Mongat, Maresme.

B. Barcelona. ACA, Cart., fº 315, nº 944.
Ed. Rius, J. *Cartulario de San Cugat del Vallés*. Vol. II, documento nº 496.
Cf. Pladevall, Antoni. *Ermessenda de Carcassona...*, pp. 51-52.
Cf. Aurell, Martí. *Les noces del comte...*, p. 220.

[I]n iudicio domna Ermesindis in doli, gratia Dei comitissa, filioque suo domno Berengario, inclitus comes et marchio, et in ordinacione illorum iudicum subteriorum roboratorum, in presencia domno Ugonem, comitem urbe Impurias, et in presencia dominus Petrus episcopus, Raimundus archileuita, fratresque suos Guillelmus et Bernardus, Ugoni Ceruilionensis, Gundebaldus Bisorensis, Amatus uicescomite Gerundense, Mironi Ostulensis, Bernardus quem dicunt Runtu, alias Bernardus Ouasius, et alii quam plurimi uiri in eodem loco adsistentes. Quoram istis prefatis uiris uenit homo quadam nomine Adalbertus, uicemcomitem Rossilionensis, et postulauit directum predicta comitissa ut fecisset et ueritatem et iusticiam et Guitardus, abba cenobio Sancti Cucuphati martiris Domini, qui abstulerat suum aludem qui ei enuenerat pro ereditatem coniuge sua condam nomine Chisulo, et predicta Chisulo euenerat pro successione amitam suam condam Ermildis. Tunc prelibato aba in suis responsis afatus est dicens: <<Neque abstuli neque disuasi, set propter manum domno Raimundus comite bone memorie eum accepi et prelibato cenobio eum recuperauit. Eoque multis retro diebus semper tibi iusticie inquirendo et nichil michi proficiebat, set in ac ora paratus sum iusticiam tibi facere, sicut diiudicatum mihi fuerit secundum auctoritatem lege gotica, quod tu simili modo proficias.>> Cum hec talis racio audiuit, prefatus Adalbertus placuit ei ut abligassent se ex ambobus partibus propter fidemiussoris in conspectu superiorum uirorum predictorum. A parte uero pretextatus abba fide fuit Ugoni Ceruilionensis et ex alia parte fide fecit Gausebertus Blanchetus. Cum hec factum fuit hoc obligatio inquisierunt omnes uiros qui erant quadunati intus in ipso palatio comitale intus in Barchinona ciuitate, sicut superius inserti sunt, omnes illorum certitudines tam pro scripturis quam pro testimoniis uel per omnes uoces ueritatis. A parte uero prefatus Adalbertus euanuit omnem ueritatem, tam in scripturis quam in testimoniis et in cunctisque uocis. A partis uero predictus abba abundauit omnem iusticiam et ueritatem, sicut sanctorum Patrum dimulgauerunt in lege gotica, in duorum testium uel trium onestorum uirorum. Ec sunt nomina eorum, id est, Teudericus Anacalita ex prelibato cenobio et Guifredus ex puio Bitilona, Bernardus sacer, et Liuola. Isti fuerunt parati sacramentum facere, sicut et fecerunt, illos uidentes et audientes et in eorum presencia adstitid prefata Aermildis quando dedit ipsas fruges tam sicas quam umidas qui exiebant de ipsum suum aludem quod abebat in Montis Gato ad nepotam suam prefata Chisulo, ut eas tenuiset et exfructificasset in omnibus diebus uite sue. Post excessu uero eius, integrum et intemeratum cum eorum fructum terris atque uineis remansiset ad pretaxato cenobio Sancti Cucuphati Octouianensis cum domibus atque superpositis qui in eodem aludem sunt constructi atque condirecti. Cum hec professi fuerunt

predicti uiri, sicut superius scriptum est, et uidit se uictum ad sua fallacia noluit recipere ipsos testes et abstraxit se de ipso placito. Nos uero iudices creati recepimus eos sicut inuenimus in lege gotica conscriptum, secundum auctoritatem sanctorum Patrum in libro secundo titulo primo: <<Si de facultatibus uel rebus maximis aut eciam dignis negocium agitetur iudex presentibus utriusque partibus duo iudicia dere discussa conscribat. Si uero, ordinante iudice, unam pars testes adduxerit et dum oportuerit eorum testimonium debere recipere, pars altera de iudicio se absque iudicis consultum subtraxerit, liceat iudici prolatos testes accipere et quod ipsi testimonio suo firmauerint ille qui eos protulit suam instanciam consignare. Nam ei qui fraudenter se de iudicio sustulit producere testem alium omnino inlicitum erit.>> Nos uero predicti testes Teudericus, Anacolita, Guifredus et Sendredus, quem dicunt Iuuenis, Bernardus, sacer, et Liuola, laicus, qui fuit eius ministralis retromultis annis, in unum damus testimonium uel iuramus in presencia Mironi leuita et Sanla, presbiter, Otto, monacus, Guifredus Longuardus, Ricolfus, Miro Agela, Geribert, Seribert, Arnaldus, Guilelmus et Argemir, Oliba, Guadimir de Caneto, Ricolfus de Puliano, Codmar de Pomar, iuramus per Deu patrem omnipotentem et per Iesum Christum filium eius Sanctumque Spiritum, qui est in Trinitate unus et uerus Deus, et per unc locum ueneracionis Sancte Marie uirginis matris Domini nostri Iesuchristi cuius baselica sita est in comitato Barchinonense, in Maritima, intus in uico Bitulona, supra cuius sacro sancto altario as manus nostras continemus uel iurando contagimus, quia nos suprascripti testes bene scimus uidendo et audiendo quando quod Ermildis dedit ipsum suum alodem que abebat in appendicio de Montis Gato uel de Munistrol uel de uico Tizana Domino Deo et prelibato cenobio Sancti Cucuphati uel eius seruientes in eodem modo uigore et tenore, ut predictam consanguineam suam condam Chifulo tenuisset et possedisset et exfructificasset eum omnibus diebus uite sue, post eius uero morte remansiset at predicto monasterio, et eaque dicemus recte et ueraciter testificamus atque iuramus super adnixum iuramentum in Domino. Sic nos adiuuet Deus et istarum sanctorum reliquarum. Afrontat namque pretaxatum alodem de partis uero circi in cacumina montium qui diuidit inter Maritima et Vallense, a partis uero aquilonis afrontat in ipso riuulo de Alela, qui tempore pluuiarum discurrit, a meridianis uero partibus afrontat in ipsa mare uel in undarum elaciones, ad occasum uero parte abet afrontacionem in ipso riuulo de Miliano qui per imbreu dicit aquas. Quantum istas totidem afrontaciones includunt, sicut consignamus nos iudices, id est, Bonifilius, clericus et iudex, et Viuas, sacer et iudex, et Mironi iudici atque contradimus in potestate Domino Deo et Sancti Cucuphati martiris Christi uel eius abba siue eius siruientes, ut faciant exinde sicut de aliis alodibus predicto monasterio mos illis est facere, et qui contemtor illis extiterit ire Dei incurrat, et ad extremum diem cum Iuda(*cruz*).⁽¹⁾)

Actum est hoc .VI.X. kalendarum iularum, anno .XXVIII. regnante Roberto, rege.
 Teudericus, monachus, *sss.* S+m Guifredus. *Sss* Bernardus, sacer. S+m Liuola, nos uero pariter in unum testes sumus et unc sacramentum fideliter in Christo iurauimus. Sanlanem, presbiter, *sss.* Odo, monacus, *sss.* Miro, leuita, *sss.* S+m Guifredus Languard: Mir Agela. S+m Ricolfus. S+m Guilelmus Arnal. S+m Argemir. S+m Oliba. S+m Guadimir. S+m Ricolfus.

(1) porcionem accipiat, et inantea ista pagina la condicionis uel consignacionis firma et stabilis permaneat modo uel ultra.

106

1026, enero, 11

Ermesèn, condesa de Barcelona, es nombrada por Bermon, vizconde de Cardona, albacea en su testamento junto a los hermanos de éste, Eribau y Folc, y otros allegados.

[A].Original perdido. Cardona. AAC, nº 202.

B. Barcelona. BC. Ms. 729, Vol. 4, ffº 113-115, ex A. Copia simple en papel s. XVIII (ca. 1783-1786).

Ed. Serra Vilaró, J. <<Els senyors>>, pp. 91-93, ex B.

Ed. Casas i Nadal, M. *El monestir*, pp. 27-30, doc. 13, ex B.

Ed. Galera Pedrosa, Andreu. *Diplomatari de la vila de Cardona...*, documento nº 19.

Cum Saluator noster suam pietatem humani generis de potestate diaboli et de morte perpetua mirabiliter se ipsum oferendo eripuit et ipsam mortem perpetuam damnauerit. Mirum quomodo miserabilis qui tam puram libertatem meruit habere, se ipsum ultroneus denuo diabolo subdidit et morti iterum contradicitur, sed illud nobis est glorificandum et admirandum atque fideliter credendum quod qui redemit a morte prima misericorditer per eius obediendo precepta relaxanda peccata redemit a morte secunda, scilicet semper his miseretur omnino qui post perpetrate peccata toto corde ad illum reuertuntur mente deuota, et ideo sumopere cauendum nimisque pertinescendum unicuique homini mortali ut qui promptimor esse in delictis fuit promptior sit ad conuersionis emendationem, et cordis compunctione et lacrimis effusione et ad ueram emendationem si percipere cupit delictorum remissionem et participem fieri tribuente Deo paradisiacam retributionem.

Hec ergo Bermundus, uicescomes, peccator et infelix et ut uerius dicam recognoscens me super omnes peccatores contra Deum me deliquisse aud pecasse, ideoque trementer et periculose percogitans meorum facinorum inmensa delicta et innumerabilia et insustentabilia a me perpetrata peccata recogito mente humillima, ne quod absit subito a furibus malignis rapiar ueniam piissimo atque clementissimo et recordissimo Deo indignus ego humiliter exposco et in eius clemencia animam meam et spiritum meum commendando, et in manus et prouidentia domna Ermissindis, comitissa, et fratre meo Eriballo, archileuita, et Fulco, fratre meo, et Guissado Ollemar et Seniofredo de Cardona et Bonefilio de castro de Falcos et Vuillelmus, abba de Kardona, fideles meos, et istos per Deum rogo et iniungo atque postulo ut siatis michi tutores et fideles elemosinarii, et rogo uos per Deum, ut si cause mortis mihi contingere ante quam alium testamentum renouauerim, quod si minime alium testamentum renouauero, abbeatis potestatem distribuere omnium facultatum mearum, tam mobilium quam immobilium, in sanctis Dei ecclesiis et in oblationes sacerdotum, monachorum et clericorum et elemosinas pauperum et uiduarum et aliorum hominum in quem sequenti et presenti pagina est exaratum, sicut ego uobis iniungo in istius scripture uolumine presenti esse scriptum per iussione mea animo placibili et mente spontanea. In primis donare faciatis domino Deo et beata Maria sedis Gerunde ipsum meum aludem quem habeo in comitato Gerundense, in ipsa Pera, in parrochia Sancti Isidori, quam ibidem habeo et inantea adquirere potuero, in tali uidelicet tenore, ut interim uiuit Eriballus, frater meus, teneat et possideat ipsum aludem, et post obitum illius remaneat ad predicat Sancta Maria, ad ipsa kannonica, in expensione de ipso kannonicos Deo ibidem

seruientium, si ipsa kannonica permanserit. Si uero quod absit minime persteterit, remaneant ipsos alodes ad unum clericum in seruicio Sancte Marie, cui Eriballus elegerit, si ei hoc ordinare licuerit. Si autem hoc ipsi eligere non licuerit, remaneat ad unum consanguineum nostrum clericum, illum qui plus nobis propincus fuerit, in seruicio Sancte Marie, et de unum in aliud in perpetuum. Et ad domum Sancti Petri sedis Vici modiatis .VI. de uineas quod habeo in Seuedano, ad ipsa kannonica. Et ad Sancta Maria de Riuopullo modiatis .VI. de uineas quas habeo in Falcos, ad ipso bosco. Et ad Sancto Petro de Castro Serras ipsos meos alodes quos habeo in Sosca et in Cheruso, uel in illorum terminis, in cunctisque locis qui ad ipsos alodes pertinent, qui mihi aduenerunt per uocem auia mea, Emetruit, uel parentorum meorum, uel per qualicumque uoce. Et ad domum Sancte Marie de Tagamanent modiatis .VI. de uineas que sunt ad ipsa Castanea. Et ipsa mea hereditate que habeo in Valles, in parroquia de Laurona, uel de Samalucio, uel in Sancto Stephano de Garriga, uel in cunctisque locis in prelibato Valles, dimitto ad kannonica Sancte Crucis et Sancte Eulalie de Barchinona, siue ad Sancto Cucuphate cenobio Octauiano, ut inter predictas ecclesias equanimiter siant diuisi ipsi alodes. Et ad Sancta Maria de Seua modiata I de uinea in Cannelles. Et ad cenobio Sancti Benedicti cenobio de Baies remaneat ipso meo alode de Vilarasa. Et ad Sancto Vincentio de Falcos modiata .I. de uinea que habeo in Falcos. Et ad Sancto Vincentio de Cardona ipsum meum alode quod habeo in comitatu Gerundense, in termines de Colonico, quem emi de quondam Rudtandus, leuita, et ipsos alodes meos in termines de Cardona, inter Bigurcio et Palacio, pariliadas .II. de terra, et ipso meo uinearii de ipso bosco ante Kardona, et ipsas uoces meas quas habeo in ipsos totos mulinos qui sunt in terminis de Kardona, uel de Cleriana, uel infra illorum termines, et ipsas uineas que habeo in Cleriana, et ipsa mea hereditate de ipso alode de Quadros, sic dimitto ipsos alodes a prelibato Sancto Vincentio, ad ipsa kannonica, ut in perpetuum liceat eos possidere sine aliqua inquietudine domino Deo et beato Vincentio et clericis et sacerdotibus ibidem Deo seruientibus. Et ipsum meum aludem quod habeo in Baias dimitto similiter a Sancto Vincentio predicto, propter remedium anime mee et genitorum meorum uel omnium parentorum meorum. Et omnes meos alios alodes quod remanent in cunctis locis, simul cum ipsa mea honore, dimitto in potestate et tutela de fratre meo Eriballo, archidiacono, uel in baglia de domna Ermessindis, comitissa, in ea ratione, ut si Deus mihi filium de legitimo coniugio dederit et ad estate peruererit ipse sit possessor sub menu auunculi sui predicti Eriballo de omni mea hereditate, quod a sanctis non habeo debitata, siue de mea honore in blandimentum de predicta Ermesindis, comitissa. Si autem filium Deus mihi non dederit, similiter ipsos alodes uel honore mea in menus Eriballo, ut ille similiter eligat per sua manu Fulcum, fratrem nostrum, ut in diebus suis, si Fulco Eriballum superuixerit, possessor siat de prephata hereditate uel honore. Si autem primus Eriballus mortus fuerit et Fulco superuixerit similiter, post eius discessum, remaneat ad Remundo, fratre nostro. Si autem, quod Deus auertat, Fulcus et Raimundus absque filiis mortui fuerint, eligat quisque ad obitum suum unum de plus propinquis nostris in cuius potestate remaneant ipsi alodes uel honore. Et omne meum hauere quantumcumque inuenire poteritis in omnibus locis in auro et argento, pane et uino, et bestiarlis omnis generis, uel stratis, palleis, laneis et lineis diuersis generis, et omnibus uasis quod a sanctis, uel hominibus, nobis ordinatis persoluere faciat omnes debitos meos quantoscumque ueraciter comprobare potueritis. Aliter uero quod superfuerit donare faciat per trentenarios .C., uel misses sacrificiorum, siue pro redemptione captiuorum, uel elemosinas pauperum et reedificationes ecclesiarum pro remedium anime mee et parentorum meorum. Hec omnia uobis iniungo prelibatis elemosinariis meis ut, post obitum meum, sicut

superius insertum est, ita peragendo perficiatis absque blandimento de ulloque hominem uel feminam. Qui aliter nisi quod insertum est temere aut fraudulenter agere presumpserit maledictio Dei incurrat sub anatematis uinculo in inferni claustra condemnatus permaneat. Et qui hanc testationem uenerit per inrumpendum, non hoc ualeat vindicare quod repetit, sed componat in uinculo auri libras quingentas. Et inantea ista testificationis scriptura permaneat omni tempore inconuulsa, stabilis et firma.

Facto isto testamento .III. idus ianuari, anno .XXX. regnante Rodberto rege.

Bermundo, uicecomite *sss.*

Fulco +. Chisadus +.

Bonifilius, presbiter et monachus, qui istum testamentum rogatus scripsit et + subscripsi cum litteras suprapositas uel infrapositas uel emendatas, die et anno quod supra.

1026, febrero, 1

Ermesèn, su hijo Berenguer [Ramon I] y la primera esposa de éste, la condesa Sança, donaron a Guinedilda y a sus hijos, a Bernat Guifred y a su mujer Sancia, y a Bonfill y a su consorte Emeltrudis, la tierra abandonada de Cervera, en el límes del condado de Osona.

- A. Barcelona. ACA. Cancillería, pergs. de Berenguer Ramón I, carp. 8, nº 52.
- B. Barcelona. ACA. Cancillería, pergs. Berenguer Ramón I, carp. 8, nº 52 dupl.
- Cf. Balari, *Orígenes históricos*, p. 314.
- Ed. Font Rius, Josep M. *Cartas de población y franquicias de Cataluña*. Vol. I, documento nº 16.
- Cf. Pladevall, Antoni. *Ermessenda de Carcassona...*, p. 52.
- Cf. Aurell, Martí. *Les noces del comte...*, p. 211.
- Ed. Feliu, Gaspar - Salrach, Josep M^a (dirs.) *Els pergamins de l'Arxiu Comtal de Barcelona de Ramon Borrell a Ramon Berenguer I*. Vol. I. Fundació Noguera. Documento nº 172.

In Christi nomine. Ego Ermesindis, gratia Dei comitissa, cum filio meo Berengario, marchione, comite, et coniuge sua Santia, comitissa, largientes uobis Guidinilda femina et filiis tuis Mirono et Guilaberto et Amato et uobis Bernardo Guifredo et uxori tuae Santie et Bonefilio et uxori tue Amaltrudi aliquid per gratiam nostrae munificantiae donatores sumus uobis, sicut et damus terram nostram heremam adiacentem marchiae comitatus Ausonensis, cum ipso puio et castellare quod ibidem est, dictum Ceruaria, quod uos contra infestationem paganorum positi ante habitatores marchiarum omnes per uestram apprissonem et turris constructionem in uestro iure iam retinetis, simul cum omnibus pugnis de prono atque plano quod inueniri potest infra terminos subterscriptos. Aduenerunt nobis hec omnia per largitionem predecessorum nostrorum Borrelli atque Raimundi diuae memoriae marchionum comitum siue per uocem iuris uxorum dati in rebus uirorum nec non et per regiam uocem quam habemus in supradictis rebus sicuti et antecessores nostri. Habent namque hec omnia terminum per nostram iussionem atque nostrum consultum de parte orientis, sibi datum usque ad partem septentrionis, primo in ipsa Pelosa, deinde in ipso Coscololio et in ipso Cannosello et in ipso Fonte de Luciane et in ipsa Turre de Zuleima et usque in riuum Sigeris, septentrione quoque usque, in occidui partem soli Deo terminanda relinquimus et a potestate sarracenorum seruanda expectantes confidimus, de occiduo uero usque ad meridiem primo in supra fluvio Sigere et sic inde reuertendo usque in ipso castellare de ipso Losorio et per uallem predicti Losorii usque in ipsam Guardiam Grossam, de meridie namque usque in orientem, primo in prefata Guardia Grossa et inde in fonte de ipsa Murria postmodum in prenotata Pelosa a quo cepimus. Hac quippe omnia, sicuti sunt posita, infra suprascriptos terminos damus uobis supradictis hominibus nostris et supradictis feminis in eo uidelicet modo et ordine ut, in quantum Deus uobis permiserit et posse donauerit, a uastitate heremi abstrahatis et ad culturam atque habitationem hominum et ad constructionem tam castrorum quam turrium perducatis. Et de supradictis rebus alium seniorem uel patronum uos aut uestra posteritas siue uestri successores non eligatis neque faciatis, nisi nos aut posteritatem nostram, sed medietatem ex supradictis omnibus rebus seu de omnibus augmentis quae facta sunt aut abinceps fuerint infra suprascriptos terminos ad uestrum alodium et ad uestrum proprium habeatis, ad faciendum exinde quod uolueritis tam uos quam uestra posteritas siue successores